АДМИНИСТРАЦИЯ
КИИКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2016   № 42

с. Киик

  О методике расчета прогноза доходов бюджета Киикского
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

администрация Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской
области администрация Киикского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику расчёта прогноза доходов бюджета Киикского
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области согласно
приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании органов местного самоуправления «Киикский Вестник» и на
официальном сайте администрации Киикского сельсовета.

Глава Киикского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской  области                                                           А.А.Клюшниченко

Блохина
8(38340)48366)

Приложение № 1
к постановлению администрации

 Киикского сельсовета Тогучинского
 района Новосибирской области

от 04.08.2016  № 42

Методика расчета прогноза доходов бюджета Киикского
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

1. Общее положение

Настоящая методика расчёта прогноза доходов бюджета Киикского
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее – Методика)
разработана в целях обеспечения прогнозирования доходов бюджета
Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее –
бюджет) по основным видам налоговых и неналоговых доходов.
Основой прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета
являются:
     1) показатели прогнозов социально-экономического развития Киикского
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на очередной
финансовый год и на плановый период;
     2) ожидаемый объём поступления налоговых и неналоговых доходов в
текущем финансовом году;
     3) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей, по
прогнозу социально-экономического развития Киикского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области на очередной финансовый год
и на плановый период;
     4) данные о поступлении налоговых и неналоговых доходов за год,
предшествующий текущему финансовому году, и за отчётный период
текущего финансового года;
     5) данные о задолженности;
     6) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий
текущему финансовому году;
     7) данные налоговой отчётности о налогооблагаемой базе на последнюю
отчётную дату.
При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и
неналоговых доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый
период осуществляется исходя из оценки поступления этих доходов в
текущем финансовом году.

2. Прогнозирование налоговых доходов
2. 1. Налог на доходы физических лиц

Оценка поступления налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ)
в 2016 году и прогноз на 2017-2019 годы рассчитываются в целом по налогу,
мобилизуемому на территории поселения. Расчет прогноза поступления
НДФЛ в бюджет Киикского сельсовета Тогучинского района  Новосибирской
области основывается на следующих показателях:

1. Ожидаемая оценка поступления НДФЛ в текущем финансовом году
(по итогам исполнения за 5 месяцев текущего финансового года);

2. Планируемые темпы роста фонда заработной платы работников (в
соответствии с Основными параметрами прогноза социально-
экономического развития Тогучинского района и  Киикского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области по показателю «Фонд
заработной платы работников» в разрезе муниципального поселения.

Ожидаемая оценка поступления НДФЛ в текущем финансовом году
( ) рассчитывается по следующей формуле:

 , где:
 – ожидаемая оценка поступления НДФЛ в текущем финансовом

году для расчета прогноза на очередной финансовый  год;
– фактическое поступление налога за предыдущий год;

 –  сопоставимый темп роста, сложившийся по итогам
поступления НДФЛ за 5 месяцев текущего и предыдущего годов:

 , где:

 – фактическое поступление НДФЛ на 01июня текущего года
без учета разовых поступлений;

 – фактическое поступление НДФЛ на 01июня предыдущего
года без учета разовых поступлений

При расчете сопоставимого темпа роста из фактических поступлений
подлежат исключению поступления налога в виде разовых платежей.

Под разовыми поступлениями понимается погашение недоимки
прошлых лет, а также единичные платежи отдельных налогоплательщиков,
выраженные в значительных суммах и не имеющие постоянного характера.
При отражении сумм разовых поступлений в расчете НДФЛ, дополнительно
к расчету представляется подробная расшифровка разовых поступлений,
подписанная руководителем Киикского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области. В случае отсутствия расшифровки разовых
поступлений, указанные суммы не будут учитываться при расчете оценки
поступления НДФЛ в бюджет за текущий год.

Kc – корректирующая сумма, учитывающая факторы изменения
финансового состояния отдельных налогоплательщиков поселения и их
влияния на поступление НДФЛ в бюджет в планируемом периоде.

Для расчета прогноза поступления НДФЛ в доходную часть бюджета
на очередной финансовый год и плановый период, используем следующие
формулы:

 , где:
 – прогноз поступлений НДФЛ на очередной финансовый год

 – ожидаемая оценка поступления НДФЛ в текущем финансовом
году для расчета прогноза на очередной финансовый год;

– темп роста фонда заработной платы работников на очередной
финансовый год (в % к оценке текущего финансового года) в соответствии с
Основными параметрами прогноза социально-экономического развития
Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

 , где:
 – прогноз поступлений НДФЛ на первый год планового периода;
– прогноз поступлений НДФЛ на очередной финансовый год;

– темп роста фонда заработной платы работников на первый год
планового периода (в % к прогнозу на очередной финансовый год) в
соответствии с Основными параметрами прогноза социально-
экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области.

 , где:
 – прогноз поступлений НДФЛ на второй год планового периода

год;
 – прогноз поступлений НДФЛ на первый год планового периода;

– темп роста фонда заработной платы работников на второй год
планового периода (в % к прогнозу первого года планового периода) в
соответствии с Основными параметрами прогноза социально-
экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области.

2. 2. Единый сельскохозяйственный налог
Прогнозирование поступления доходов бюджета Киикского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области по единому
сельскохозяйственному налогу рассчитывается на основании оценки
поступления налога в текущем финансовом году с учетом основных
параметров прогноза социально-экономического развития Киикского
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

При этом, ожидаемые поступления единого сельскохозяйственного
налога в текущем финансовом году, определяемые в целях расчета прогноза
поступлений налога рассчитываются по следующей формуле:

, где:
 – фактическое поступление налога на последнюю отчетную дату

текущего финансового года по коду бюджетной классификации 000 1 05
03010 01 0000 110 «Единый сельскохозяйственный налог» по месячному
отчету;

i – отчетная дата – 01 мая текущего финансового года;
 – фактическое поступление налога за период мая-декабря

предыдущего года по коду бюджетной классификации 000 1 05 03010 01
0000 110 «Единый сельскохозяйственный налог» по месячному отчету;

 – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства на текущий
финансовый  год в соответствии с основными параметрами прогноза
социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского
района Новосибирской области на очередной финансовый  год и плановый
период;

К – корректировка ожидаемого поступления налога.
Также оценка поступлений единого сельскохозяйственного налога (за

налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) в текущем финансовом
году по коду бюджетной классификации 000 1 05 03020 01 0000 110

определяется по факту поступлений на последнюю отчетную дату по
месячному отчету, но не включается в расчет прогноза налога.

Прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на
очередной финансовый год  рассчитывается по следующей формуле:

, где:
 – ожидаемые поступления единого сельскохозяйственного налога в

текущем финансовом году, определяемые в целях расчета прогноза
поступлений налога;

 – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства на очередной
финансовый  год в соответствии с основными параметрами прогноза
социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского
района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый
период.

Прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на
первый год планового периода  рассчитывается по следующей формуле:

, где:
 – прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на

очередной финансовый год;
 – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства на первый год

планового периода год в соответствии с основными параметрами прогноза
социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского
района Новосибирской области на очередной финансовый  год и плановый
период.

Прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на второй
год планового периода  рассчитывается по следующей формуле:

, где:
 – прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога на

первый год планового периода;
 – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства на второй год

планового периода в соответствии с основными параметрами прогноза
социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского
района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый
период.

При прогнозировании поступлений по единому сельскохозяйственному
налогу на очередной финансовый гол и плановый период учитываются
нормативы зачисления от единого сельскохозяйственного налога в бюджет
Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области,
установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативы,
утвержденные бюджетным законодательством Новосибирской области
(Закон Новосибирской области от 07.11.2011 № 132-ОЗ (ред. от 18.12.2015)
«О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований
Новосибирской области от налога на доходы физических лиц, передаче в
бюджеты сельских поселений Новосибирской области налоговых доходов от
федеральных налогов, в том числе налогов, предусмотренных специальными
налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджет муниципального
района, и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом

Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований
Новосибирской области»).

При этом распределению подлежит только основной код поступлений
единого сельскохозяйственного налога 000 1 05 03010 01 0000 110
(поступления по коду Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) на очередной финансовый гол и
плановый период не прогнозируются).

2.3. Земельный налог
Оценка поступлений земельного налога в текущем году может быть

рассчитана по следующей формуле:
, где:

 – оценка поступлений земельного налога в текущем финансовом
году;

 – оценка поступлений земельного налога от юридических лиц в
текущем финансовом году;

 – оценка поступлений земельного налога от физических лиц в
текущем финансовом году;

, где
 – начисления земельного налога от юридических лиц за прошлые

годы по форме статистической налоговой отчетности № 5-МН «Отчет о
налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»;

 – планируемое поступление недоимки от юридических лиц в
текущем финансовом году;

 – расчетный коэффициент собираемости по юридическим лицам (,
рассчитывается по формуле:

, где
 – фактическое поступление земельного налога от юридических

лиц в предыдущем финансовому году (без разовых платежей),
рассчитывается по формуле:

 =  - , где
 – фактическое поступление налога от юридических лиц в

предыдущем финансовому году.;
 – разовые платежи, включают в себя: задолженность прошлых лет, в

результате проведения налоговых проверок и обнаружения нарушений и
иные случаи (если таковые имеются).

, где
 – оценка поступлений земельного налога от физических лиц в

текущем финансовом году;
 – начисления земельного налога от физических лиц за прошлые

годы, рассчитанные по данным формы статистической налоговой отчетности
№ 5- МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным
налогам»;

 – планируемое поступление недоимки от физических лиц в
текущем финансовом году;

- - расчетный коэффициент собираемости по физическим лицам (,
рассчитывается по формуле:

 =  / , где
 – фактическое поступление от физических лиц в предыдущем

финансовому году.
Расчет прогноза поступления земельного налога от юридических лиц

на очередной финансовый год ( ) рассчитывается исходя из оценки
поступлений текущего финансового года с учетом изменений налоговой
базы, связанных с оформлением земель в собственность, по следующей
формуле:

 =  + , где
 – оценка поступлений земельного налога от юридических лиц в

текущем финансовом году;
 – изменения налоговой базы, связанные с оформлением земель в

собственность в очередном финансовом году.
Расчет прогноза поступления земельного налога от юридических лиц

на первый год планового периода ( )  рассчитывается по формуле:
  =  + , где

 – оценка поступлений земельного налога от юридических лиц в
очередном финансовом году;

 – изменения налоговой базы, связанные с оформлением земель в
собственность в первый год планового периода.

Расчет прогноза поступления земельного налога от юридических лиц
на второй год планового периода год ( )  рассчитывается по формуле:

  =  + , где
 – оценка поступлений земельного налога от юридических лиц в

первый год планового периода;
 – изменения налоговой базы, связанные с оформлением земель в

собственность во второй год планового периода.
Расчет прогноза поступления земельного налога от физических лиц на

очередной финансовый год ( )  рассчитывается по формуле:
  =  + , где

 – оценка поступлений земельного налога от физических лиц в
текущем финансовом году;

 – изменения налоговой базы, связанные с оформлением земель в
собственность в очередном финансовом году.

Расчет прогноза поступления земельного налога от физических лиц на
первый год планового периода ( )  рассчитывается по формуле:

  =  + , где
 – оценка поступлений земельного налога от физических лиц в

очередном финансовом году;
 – изменения налоговой базы, связанные с оформлением земель в

собственность в первый год планового периода.

Расчет прогноза поступления земельного налога от физических лиц на

второй год планового периода ( )рассчитывается по формуле:
  =  + , где

 – оценка поступлений земельного налога от физических лиц в
первом году планового периода;

 – изменения налоговой базы, связанные с оформлением земель в
собственность во втором году планового периода.

2.4. Налог на имущество физических лиц
Оценка поступлений в текущем финансовом году рассчитывается

по следующей формуле:
П6  = Н6 * С3-5, где:

 – оценка поступлений налога на имущество физических лиц в
текущем финансовом году;

 – ожидаемые поступления налога на имущество физ.лиц в текущем
году по данным УФНС по НСО от 30мая текущего года;

 – среднегодовой уровень собираемости налога за три предыдущих
года;

При превышении среднегодового уровня собираемости 100% значение
принимается не более 100%.

 – фактические поступления по налогу в бюджет поселения за 2013
год по данным, предоставляемым в соответствии с Приказами Минфина РФ
№65н, ФНС РФ № ММ-3-1/295@ от 30.06.2008г;

 – начисления налога за 2013 год по данным, предоставляемым в
соответствии с Приказами Минфина РФ №65н, ФНС РФ № ММ-3-1/295@ от
30.06.2008г;

 – фактические поступления по налогу в бюджет поселения за 2014
год по данным, предоставляемым в соответствии с Приказами Минфина РФ
№65н, ФНС РФ № ММ-3-1/295@ от 30.06.2008г;

 – начисления налога за 2014 год по данным, предоставляемым в
соответствии с Приказами Минфина РФ №65н, ФНС РФ № ММ-3-1/295@ от
30.06.2008г.;

 – фактические поступления по налогу в бюджет поселения за 2015
год по данным, предоставляемым в соответствии с Приказами Минфина РФ
№65н, ФНС РФ № ММ-3-1/295@ от 30.06.2008г.;

 – начисления налога за 2015 год по данным, предоставляемым в
соответствии с Приказами Минфина РФ №65н, ФНС РФ № ММ-3-1/295@ от
30.06.2008г;

Расчет прогноза поступления налога на имущество физических лиц на
очередной финансовый год  рассчитывается исходя из оценки поступлений
налога в текущем финансовом году  с учетом изменения налогооблагаемой
базы за счет ввода в действие жилых домов и коэффициента увеличения

налога применительно к очередному финансовому году, равного 2, по
следующей формуле:

, где:
 – оценка поступлений налога на имущество физических лиц в

текущем финансовом году ;
 – индекс увеличения жилого фонда текущий финансовый год.

Прогноз поступления налога на первый год планового периода
рассчитывается по формуле:

, где:
 – прогноз поступления налога на имущество физических лиц на

очередной финансовый год;
 – индекс увеличения жилого фонда за очередной финансовый

год.
Прогноз поступления налога на второй год планового периода

рассчитывается по формуле:
, где:

 – прогноз поступления налога на имущество физических лиц на
первый год планового периода;

 – индекс увеличения жилого фонда за первый год планового
периода.

3. Прогнозирование  неналоговых доходов
3.1. Доходы  от сдачи в аренду имущества

Прогнозирование доходов от сдачи в аренду имущества рассчитывается с
учётом начисленной годовой арендной платы, по данным на дату расчета,
прогноза выпадающего дохода путем отчуждения (приватизации) имущества
По формуле:

                          Пj= О6 – П6 + Ап – Ав* К + З , где
Пj  - прогноз поступлений доходов от арендной платы за имущество;
О6 – Объем ожидаемых  поступлений арендной платы за имущество;
 П6 – Объем ожидаемых  поступлений арендной платы за имущество,

носящий разовый характер;
Ап – увеличение поступлений арендной платы за имущество;
Ав – выбытие поступлений арендной платы за имущество;
К – коэффициента увеличения налога применительно к  очередному

финансовому.
З - задолженность прошлых лет.

                 3.2. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)
получателями средств бюджетов поселений

Прогнозирование поступлений в бюджет поселения прочих доходов
от оказания платных услуг (работ) осуществляется исходя из ожидаемого
поступления данных доходов за текущий год, коэффициента инфляции и
индекса объема платных услуг.

Пj = Оi-1 * Ij * Ip , где

Пj – прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг  в j-
том году очередного финансового года и планового периода;

Оi-1 – ожидаемое поступление доходов от оказания платных услуг в
бюджет поселения в текущем (прогнозируемом) году;

            Ij – индекс инфляции;

Ip -  индекс объема платных услуг.
4. Безвозмездные поступления

Прогноз безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной
системы РФ в бюджет поселения планируется исходя из предполагаемых
объемов финансовой помощи из бюджета Тогучинского района и бюджета
НСО на очередной финансовый год и плановый период, определенных в
процессе выравнивания бюджетной обеспеченности бюджета поселения.